
PORTARIA Nº 537 DE 13 DE MARÇO 2017. 
 
 
Concede Promoção Horizontal por Titulação aos servidores que 
menciona e dá outras providências. 
 
 
Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato 

Grosso, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e,   
 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 15 da Lei Complementar nº 

134/2011; 
 
CONSIDERANDO que o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos – 

PCCV é um instrumento de desenvolvimento e valorização do servidor, com vista à eficiência. À 
eficácia e à efetividade da gestão dos processos de serviço dos quadros setoriais da administração; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

Art. 1º Conceder Promoção Horizontal por Titulação, aos servidores vinculados ao 
PCCV 134/2011, abaixo mencionados: 

TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO 

Matrícula Servidor Função CLASSE 
ANTERIOR 

CLASSE 
ATUAL 

123 JULIANO MEZZALIRA TÉCNICO AGRICOLA B - 05 C - 05 

635 LUCIENE JESUS DE 
AMARAES DA SILVA 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO I C - 07 D -07 

11 MARCELLE CAROLINA 
J. COSTA LOPES 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO II C - 05 D - 05 

77 SOELI MARIA CANTONI 
SACON 

TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO I C - 08 D - 08 

MECANICA E TRANSPORTES 
Matrícula Servidor Função CLASSE 

ANTERIOR 
CLASSE 
ATUAL 

4013 EDER CRUZ DE SOUZA MOTORISTA A - 02 B - 02 

2201 EVANDRO EDISON 
NIENOW 

MOTORISTA A - 02 C 02 

4956 JORGE MARCOS GUND MECÂNICO DE VEIC. E 
MAQ. PESADAS 

A 02 B -02  

4930 JUAREZ FERNANDES DE 
MELLO 

MOTORISTA A - 02 B - 02 



49 JOSÉ MARTINS DE 
PAULA 

OPERADOR DE 
MÁQUINAS I 

A - 08 B - 08 

 

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR 
Matrícula Servidor  Cargo Classe 

Anterior 
Classe Atual 

5063 CLAUDIA CANDIDA 
LAZAROTTO 

JORNALISTA A - 02 B - 02 

3990 NÁDIA ROBERTA 
MASTELLA 

JORNALISTA A - 02 B - 02 

APOIO ADMINISTRATIVO 
Matrícula Servidor  Cargo Classe 

Anterior 
Classe Atual 

5154 DOUGLAS BLASIUS DE SALES AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO 

A - 02 B - 02 

5153 RUBENS SANTOS DE OLIVEIRA AGENTE MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO 

A - 02 B - 02 

 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Palácio da Cidadania, Gabinete do Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de 

Mato Grosso, em 13 de Março de 2017. 

 

 
 

                                                                                        ARI GENÉZIO LAFIN 
                                                                                           Prefeito Municipal 
 
 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 
 
 
 
          ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
                     Secretário de Administração 


